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1. Úvod

Řízení a poskytování veřejných služeb na úrovni jednotlivých obcí je jednou ze

základních činností, kterou obec poskytuje. Spotřebitelem veřejných služeb je každý

z nás bez ohledu na to, kdo jsme, kde žijeme a jaký majetek máme k dispozici. Tyto

služby jsou poskytovány orgány veřejné správy ve prospěch občanů a jsou financovány

především z veřejných rozpočtů, jak definuje zákon.

Veřejné služby se od těch soukromých dost liší. Jedná se o takové služby, u kterých by

neměl být na prvním místě zisk, ale především spokojenost obyvatel. Zabezpečují i

oblasti, které jsou mnohdy pro soukromý sektor nevýhodné, ale lidé je potřebují

k uspokojení svých potřeb. V případě poskytování soukromým sektorem by mohly být

tyto služby pro některé spotřebitele nedostupné, a zároveň pro podnikatele ekonomicky

nevýhodné, tudíž by je neposkytovali. Jedná se o oblasti školství, sociální péče,

zdravotnictví, kultury, ochrany životního prostředí, sportu, veřejného pořádku a o velké

množství dalších veřejných služeb.

Uživatelé služeb mají dnes mnohem větší nároky než dřív a poskytovatelé na to musí

reagovat. Je vyžadován důraz na zefektivňování veřejných služeb, které by měly být

hospodárně financovány a v nejlepší možné kvalitě poskytovány. Spokojenost obyvatel

by měla být vždy na prvním místě, což si poskytovatelé z řad veřejné správy mnohdy ani

neuvědomují. Výraznou úlohu v poskytování služeb hrají obce, které spravují volení

zástupci z řad obyvatel. Sami obyvatelé tak mají možnost svým způsobem ovlivnit

kvalitu služeb v místě, kde žijí, a to prostřednictvím voleb. Především ve větších městech

si mohou lidé vybírat mezi mnoha jednotlivými kandidáty, kteří by měli mít určitou

představu, kam město směřovat a jak ho řídit. Zásadní pro každé město je také strategie

rozvoje jednotlivých služeb, které obec ve své působnosti poskytuje.

Důvodem výběru tohoto tématu pro svou bakalářskou práci byl zájem o zanalyzování

stavu veřejných služeb, jejich kvality a efektivnosti využití veřejných prostředků v obci,

ve které žiji. Chtěl jsem zjistit, jaká je spokojenost obyvatel s veřejnými službami a přijít

s návrhy na případné zkvalitnění služeb do budoucna.
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2. Cíle a metodika

Cílem práce autora je zanalyzování veřejných služeb, jejich řízení, poskytování a kvalita

v obci Prachatice. Následně budou přijaty optimální návrhy na jejich zlepšení a

zefektivnění vzhledem k požadavkům obyvatel do budoucna. Ke zhodnocení cílů budou

využity stanovené hypotézy. Tyto hypotézy autor v závěru práce, na základě analýzy,

vyhodnotí a buďto je potvrdí nebo vyvrátí.

Hypotézy:

Hypotéza č. 1: Návštěvnost moderního městského Kina je větší než tradičního

městského divadla.

Hypotéza č. 2: Návštěvníci plaveckého bazénu jsou se současnou výší vstupného

spokojeni.

Hypotéza č. 3: Většina rodičů je spokojena se službami předškolního vzdělávání

v Prachaticích.

Hypotéza č. 4: V obci převažuje většinová podpora pro rozsáhlou rekonstrukci

bazénu.

Metodika

Bakalářskou práci tvoří literární rešerše a praktická část. Pro vymezení základního členění

a pojmů autor použije především odborné knihy, které se nacházejí v sekci Akademické

knihovny na Jihočeské univerzitě a odborné internetové stránky, které se zkoumanou

problematikou zabývají.

Při zjišťování způsobu poskytování místních veřejných služeb v obci Prachatic budou

využity informace, které autorovi poskytne vedoucí kanceláře starosty a jednotliví

vedoucí odborů městského úřadu. Poskytnuty budou především výsledky hospodaření

jednotlivých organizací, které spravuje obec Prachatice a zajímavé informace o těchto

službách, organizacích. Přínosné informace autor nalezne i na webových stránkách města,

kde jsou dobře popsány jednotlivé organizace a kontakty na zodpovědné vedoucí těchto

městských organizací.
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Bude využito dotazníkové řešení, které se zaměří na dotazování obyvatel ohledně

spokojenosti se službami, které město Prachatice poskytuje. Dotazování autor provede

od začátku měsíce února 2018 a bude se týkat především školství, kultury, sportu,

veřejného prostranství a svozu komunálního odpadu. Konkrétně se bude jednat o

mateřské a základní školy, divadlo, kino, plavecký bazén, veřejnou zeleň, čistotu města a

třídění odpadu. V dotazníku bude celkem 29 otázek, jejichž forma odpovědí bude u

některých otázek otevřená, u jiných uzavřená. Dotazník autor rozmístí v jednotlivých

organizacích, kde bude možnost ho anonymně vyplnit. Pro sběr dat bude využita i akce

Fórum zdravého města, která je pořádána městem. Autor vytvoří možnost vyplnit

dotazník i online na webu, či sociálních sítích.

Dále bude využita metoda osobního rozhovoru s občany města, který bude probíhat na

frekventovaných místech ve městě. Dotazováno se bude na stejné otázky jako v tištěném

dotazníku. Tato metoda lépe vystihne osobní pocity obyvatel ohledně veřejných služeb.

V měsíci březen budou oba dotazníky vyhodnoceny. Následně budou výsledky

zpracovány do tabulek a grafů prostřednictvím programu Microsoft Excel 2016

v praktické části bakalářské práce.
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3. Literární přehled

3.1. Veřejný sektor

„Veřejný sektor je ta část národního hospodářství, ve které jsou ve veřejném zájmu

uspokojovány potřeby společnosti a občanů formou statků prostřednictvím veřejných

služeb, je financována převážně z veřejných rozpočtů, je řízena a spravována veřejnou

správou, rozhoduje se v ní převážně s využitím veřejné volby a podléhá veřejné kontrole.“

(Rektořík & kol., 2002). Existence veřejného sektoru je důsledkem selhání trhu a je dána

snahou tomuto selhání předcházet. Občané volbou své politické reprezentace do jisté míry

ovlivňují fungování a kontrolu veřejného sektoru. V každých volbách mohou vyjádřit

svoji spokojenost či nespokojenost s dosavadním fungováním společnosti, včetně

fungování veřejného sektoru.

Hlavními úkoly veřejného sektoru je zajistit potřebné veřejné služby, efektivní rozdělení

finančních prostředků a vytváření podmínek pro fungování soukromého sektoru.

Obrázek č. 1: Princip řízení veřejného sektoru

Zdroj: "Managementmania: Veřejný sektor", 2017

3.1.1. Funkce veřejného sektoru

Autoři Peková, Pilný a Jetmar identifikují tři funkce veřejného sektoru. Jedná se o funkci

ekonomickou, sociální a politickou. V některých publikacích je možné se setkat i s funkcí

etickou.
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Ekonomickou funkcí je myšleno zabezpečování veřejných statků a odstraňování

negativních následků selhání trhu. Veřejný sektor přináší řadu pracovních příležitostí, a

to výrazně ovlivňuje zaměstnanost společnosti.

Funkce sociální vzniká především z potřeb zejména sociálně slabší vrstvy obyvatel,

především v oblasti sociální péče a podpory neziskového sektoru, který zajišťuje služby

pro sociálně potřebné obyvatele. Tím veřejný sektor výrazně ovlivňuje sociální situaci a

postavení některých obyvatel.

Za politickou funkci je možné považovat střetávání se různých názorových proudů na

fungování veřejného sektoru v procesu veřejné volby. Politická funkce má za úkol

především přispívat k demokratickému rozvoji společnosti a pomáhat řešit globální

problémy s využitím lidského potenciálu. (Peková, 2012)

3.2. Veřejné služby - definice

Existuje několik definic pojmu veřejná služba, ale jednotné vymezení tohoto pojmu

neexistuje. Stejně tak v české legislativě žádný podobný pojem nelze nalézt. Každý autor

se na veřejné služby dívá jiným způsobem. Všechny definice se ovšem shodují na tom,

že kritériem poskytování veřejných služeb je veřejný zájem.

Veřejná služba je ekonomickým statkem a spotřebitelem této služby je veřejnost.

Považuje se za statek kolektivní spotřeby. Na základě tohoto závěru se jedná o čistě

veřejný statek kvantitativně a kvalitativně nedělitelný ve spotřebě, nebo smíšený veřejný

statek. (Hamerníková & Kubátová, 2004)

Často se můžeme setkat s definicí týkající se veřejných služeb od českého autora

Ochrany: „Veřejnými službami se rozumí takový druh služeb, jejichž uživatelem


[…]


minut. Tento dotazník poslouží jako pomůcka k napsání mé absolventské práce na téma

"Řízení veřejných služeb v Prachaticích".

Děkuji za Váš čas a Vaši ochotu.

1) Navštěvuje nebo navštěvovalo Vaše dítě v posledních 3 letech Mateřskou školu

v Prachaticích?

a) ANO

b) NE (Můžete přeskočit na otázku č. 4)

2) Jaká je podle Vás kvalita služeb, které poskytuje MŠ Prachatice?

a) Výborná

b) Průměrná

c) Špatná

3) Které služby by podle Vás mohla MŠ zlepšit?

a) Není potřeba nic zlepšovat

b) Práci učitelů/učitelek

c) více zájmových činností

d) pracovní doba školského zařízení (např. do 18:00)

e) jiné ………………………………………………

4) Navštěvuje nebo navštěvovalo Vaše dítě v posledních 3 letech Základní školu

v Prachaticích?

a) ANO

b) NE (Můžete přeskočit na otázku č. 7)

5) Jaká je podle Vás kvalita vyučování?

a) Výborná

b) Průměrná
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c) Špatná

6) Jak by podle Vás mohla zlepšit kvalitu svých služeb poskytovaných Vašim dětem?

a) Není potřeba nic zlepšovat

b) Práce učitelů/učitelek

c) Kvalita výuky

d) Větší nabídka volitelných předmětů a zájmových činností

e) jiné ……………………………….

7) Jste spokojen/a s kulturním a společenským vyžitím v obci Prachatice?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Určitě NE

d) Spíše NE

e) Nevyužívám – Je mi to jedno

8) Navštěvujete Městské divadlo?

a) ANO, pravidelně

b) ANO, nepravidelně

c) NE

9) Které služby by mohlo Městské divadlo zlepšit?

a) Rezervační systém

b) Levnější vstupenky

c) Změna systému prodeje permanentek

d) není co zlepšovat

e) jiné…………………………………

10) Navštěvujete v Prachaticích Městské kino Národka?

a) ANO, pravidelně

b) ANO, nepravidelně

c) NE

11) Je něco, co byste chtěli v kině zlepšit?

a) Najít lepší prostory

b) snížit cenu

c) zlepšit nabídku filmů

d) Není co zlepšovat

e) jiné………………………………………….
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12) Využíváte služeb Městské knihovny?

a) ANO

b) NE (můžete přeskočit na otázku č. 16)

13) Které její služby využíváte?

a) Výpůjčky knih, časopisů atd.

b) akce knihovny

c) využívání internetu v knihovně

d) jiné …………………………………

14) Najdete v knihovně vždy knihy, které potřebujete?

a) ANO, vždy najdu knihy, kterou potřebuji

b) Jak kdy

c) NE, nenajdu

15) Myslíte si, že registrační poplatek je adekvátní?

a) ANO

b) NE, měl by být vyšší

c) NE, měl by být nižší

16) Navštěvujete krytý plavecký bazén v Prachaticích?

a) ANO, pravidelně

b) ANO, nepravidelně

c) Vůbec NE (můžete přeskočit na otázku č. 18)

17) Přijde Vám vstupné v plaveckém bazénu přijatelné?

a) ANO

b) NE, mělo by být nižší

c) NE, mělo by být vyšší

18) Podporujete plánovanou rekonstrukci plaveckého bazénu?

a) Určitě ANO

b) ANO, ale ne v plánovaném rozsahu za více než 100 mil. korun

c) Určitě NE

d) Spíše NE
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19) Budete navštěvovat zrekonstruovaný plavecký bazén i v případě zvýšení

vstupného?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Určitě NE

d) Spíše NE

20) Myslíte si, že by měl být v nově zrekonstruovaném bazéně tobogán?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Určitě NE

d) Spíše NE

e) Nevím

21) Jste spokojen/a s údržbou veřejné zeleně?

a) Velmi spokojen

b) Spokojen

c) Nespokojen

d) Velmi nespokojen

22) Jste spokojen/a s čistotou a pravidelností úklidu ve městě?

a) Velmi spokojen

b) Spokojen

c) Nespokojen

d) Velmi nespokojen

23) Jste spokojen/a s údržbou chodníků v zimním období?

a) Velmi spokojen

b) Spokojen

c) Nespokojen

d) Velmi nespokojen

24) Jste spokojen/a se sazbou za sběr a svoz komunálního odpadu v obci?

a) ANO

b) NE, měl by být 100-200 Kč

c) NE, měl by být 200-300 Kč

d) NE, měl by být 300-400 Kč
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25) Jste spokojen/a s množstvím kontejnerů na tříděný odpad v obci?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Určitě NE

d) Spíše NE

26) Podpořili byste možnost nastavení výše platby za svoz komunálního odpadu na

základě třídění a množství vyprodukovaného odpadu?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO

c) Určitě NE

d) Spíše NE

27) Jaký je Váš věk?

a) Méně než 18 let

b) 18-29 let

c) 30-45 let

d) 46-60 let

e) 61 a více let

28) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

29) Jaké je Vaše bydliště?

a) Prachatice

b) Místní část Prachatice

c) Jiné

Příloha č. 2:

Řízené rozhovory se zaměstnanci města Prachatice

• Myslíte si, že nabídka veřejných služeb je v Prachaticích dostatečná?

• Je podle Vás finanční dotace veřejných služeb, které máte na starosti dostatečná?

• Jsou tyto služby občany využívány dostatečně?
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• Jaké konkrétní veřejné služby by podle Vás bylo do budoucna vhodné ještě zařadit

nebo které vylepšit?