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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma je velmi aktuální a ve společnosti řešené i velmi podporované ze strany
různých dotačních programů.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Struktura práce je členěna logicky a adekvátně. Metodologický rámec by si
zasloužil hlubší teoretické podložení. Vlastní předmět práce řeší zajímavou problematiku u
hypotéz bych doporučila podložit - na základě čeho tak autor soudí.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Vstupní hypotézy jsou stanoveny jasně, doporučila bych rozvést na základě čeho
se tak autor domnívá. Ověřování a jejich prokázání je založena na dotazníkovém šetření a
poskytnutých statistikách.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:Z hlediska metod odpovídající.Doporučila bych teoreticky podložit literaturou.Při
volbě časových řad návštěvnosti doporučuji volit stejné časové období pro srovnání (galerie x
kino).Zajímavé by bylo uvést výdaje na veř.služby.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka:Z hlediska teoretického zobecnění postrádám v samotném závěru práce včetně
stanovení dalších témat ke kterým by bylo dle autora potřeba napřímit zaměření případných
prací.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Praktický přínos spočívá ve zhodnocení čtyřech aktuálních témat v rámci
poskytovaných veřejných služeb v různých oblastech. Bylo by velmi přínosné porovnat
celkové náklady vynakládané z rozpočtu města a stanovit predikci vývoje.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Práce s literaturou odpovídá charakteru práce, jediné místo kde ji postrádám je u
metodologického vstupu.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Formální stránka je zpracována dobře a přehledně.V práci se vyskytuje několik
překlepů.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkově práci doporučuji k obhajobě. Celkový přínos spočívá v analýze čtyřech vybraných
veřejných služeb v různých oblastech. Jejich kompletní a objektivnější porovnání by si zasloužilo
porovnat na celkové výdaje města do veřejných služeb a d zvolených oblastech ve stanovených
časových pásmech. Případně uvést odhadovaný plán do budoucích let, dle rozpočtu města.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem do budoucna navrhujete řešit v oblasti veřejných služeb?
Bylo by zajímavé dle Vás řešit tuto problematiku i skrze srovnání výše mezd jednotlivých
zaměstnanců v jednotlivých sektorech a jejich motivování?
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